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Úvod

Předkládaná diplomová práce analyzuje dvě funkční období amerického

prezidenta Ronalda Wilsona Reagana a jeho politiku vůči Sovětskému svazu.

Ronald Reagan byl čtyřicátým prezidentem Spojených států amerických

v letech 1981–1989 a svůj mandát převzal po demokratovi Jimmym Carterovi. S

nástupem Reagana do prezidentského úřadu se začala měnit politika USA vůči

SSSR a jeho nekompromisnost a nesouhlas s mírnými smlouvami a stanovisky,

které podle něj zastávali tehdejší prezidenti, proměňovala zahraniční politiku po

celou dobu jeho dvou volebních období v čele USA. Stabilitu SSSR chtěl

podlomit ekonomickými a vojenskými reformami a tím narušit postavení SSSR

v jeho sférách vlivu. Cílem práce je tedy zhodnocení činnosti Ronalda Reagana

během jeho funkčních volebních období v čele USA a analýza jeho kroků,

vedoucích de facto k rozpadu SSSR.

Diplomová práce se skládá ze tří hlavních kapitol, první kapitola a se

věnuje popisu budování vztahů mezi Spojenými státy a Sovětským svazem

před Reaganovým příchodem na scénu, čímž bylo determinováno soupeření

mezi oběma velmocemi. Spojené státy se snažily omezit rozšiřování vlivu

Sovětského svazu a udržet v evropských i mimoevropských zemích

demokratický režim. Druhá podkapitola se věnuje samotnému Ronaldu

Reaganovi. V první části je krátce popsána jeho cesta do Bílého domu a

formování jeho osobnosti i názorů na komunistický režim. Následná podkapitola

se věnuje vývoji v Sovětském svazu od konce druhé světové války až do konce

80. let. Druhá kapitola se věnuje samotnému prvnímu funkčnímu období

Reagana a jeho krokům, které podnikl vůči Sovětskému svazu. Přičemž je zde

následně popsána podpora skupin vystupujících proti SSSR, konkrétně

v Polsku a narušení sovětského vlivu v zemích Třetího světa. Poslední kapitola

se věnuje druhému funkčnímu období Reagana a převzetí moci Michailem

Gorbačovem. Jsou zde popsány důležité schůzky a summity mezi oběma

státníky a jejich následné výsledky. Následně je věnován prostor vývoji SSSR

od začátku 80. let, do konce jeho fungování.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných i nevydaných

pramenů a odborné literatury v českém a anglickém jazyce. Na internetových

stránkách byly pro autorku stěžejní, dříve tajné programy o obranném systému
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USA, které nechal Reagan zpracovat. Autorka práce konkrétně prostudovala

dokumenty týkající se Strategické obranné iniciativy s názvy NSDD-172 a

NSDD-32. Dalšími zajímavými prameny jsou záznamy ze schůzek

s Gorbačovem, jako například Záznam ze schůzky v Ženevě a NSDD-194. V

práci byly rovněž použity memoáry Ronalda Reagana s názvy Život jednoho

Američana nebo A life in Letters. Rovněž byl poučit záznam z televizního

rozhovoru, který Reagan pronesl po návratu z jednání ze Ženevy. Dalšími

prameny, autorka použila, byly paměti dvou ministrů, a to Alexandra Haiga A

Strategic Approach to American Foreign Policy a George P. Schultze Turmoil

and Triumph. Diplomacy, Power, and the Victory of the American Deal, kde je

popsána proměna americké diplomacie v Reaganově éře.

Přestože je téma studené války již poměrně zpracované, chybí v českém

prostředí detailní publikace, které by se věnovaly výhradně tomuto americkému

prezidentovi a jeho vlivu na pád Sovětského svazu. Nicméně je možné

naleznout práce týkající se jeho politiky, například kniha od Petera Schweizera

Reaganova válka nebo publikace od autora Petra Suchého, která se jmenuje

Reagan a říše zla. Tyto dvě publikace se staly základními pilíři, při psaní práce

a autorka se ztotožnila s některými závěry těchto autorů. Dále byla použita

kolektivní monografie autorů s názvem Východ. Vznik, vývoj a rozpad

Sovětského svazu bloku 1944-1989. Za zmínku rovněž stojí práce Lukáše

Petříka s názvem Konzervativní revoluce Margaret Thatcherové a Ronalda

Reagana, nebo kniha v českém překladu od Johna O’sullivana Prezident,

papež a premiérka.

Ze zahraničních titulů pak lze uvést knihu Michaela Korta The Columbia

Guide to the Cold War, publikace představuje vzhled do problematiky studené

války a vzniku bipolárního konfliktu. Další knihy, které byly v práci použity, se

týkaly Sovětského svazu, jednalo se například o knihu od Josepha Gibbse s

názvem Gorbatchev’s Glasnost. The Soviet Media in the First Phase of

Perestroika, věnované otázce zveřejňování informací v SSSR. Rovněž byly

použity knihy, které autorce pomohly pochopit problematiku týkající se

Reaganových kroků podniknuté vůči Sovětskému svazu, obzvláště pak

jadernému zbrojení. Jednalo se o publikaci od spoluautorů Sarah J. Diehlové a

James C. Moltze s názvem Nuclear Weapons. Další použitou odbornou
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literaturou, která se věnuje přímo Reaganově obraně je publikace The Reagan

Strategic Defense Initiative. A Technical, Political, and Control Assessment od

Sidneyho D. Drella, Philipa J. Farleyho a Davida Hollowyae. Přímo o

Strategické defenzivní obraně pojednává kniha od Edwarda Reisse s násvem

The Strategic Defense Initiative. V práci byla rovněž použit teoretický článek od

jeroma Slatera a Davida Goldfischera s názvem Can SDI Provide a Defense?

pojednávající o tom, zda mohla Reaganova obranná inciativa reálně fungovat.

Další publikace, které mi byly přínosem, byly na téma zaměřující se na polskou

otázku v 80. letech. Jedná se tak o knihu Solidarity in Poland 1980−1981 and

the Perspective of Political Revolution od Wolfganga Webera. Další zajímavý

pohled nabízela kniha A Covert Action. Reagan, the CIA and the Cold War

Struggle in Poland od autora Jonese G. Setha. Rovněž byly použity publikace

zaměřené na problematiku ve státech třetího světa, týkající se sovětských sfér

a působení Spojených států, jako například The Encyclopedia of Middle East

Wars. The United States in Persian Gulf, Afghanistan, and Iraq Conflicts od

Tuckera C. Spencera.
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1 Protihráči

1.1 Soupeření USA a SSSR do 80. let

Rivalita mezi Spojenými státy americkými a Sovětským svazem započala již

během druhé války, kdy si obě velmoci v podstatě rozdělily sféry vlivu. Spojené

státy většinou podporovaly myšlenku demokratických režimů a samostatný

vývoj států v poválečném uspořádání. S tím však nesouhlasil generální

tajemník Komunistické strany Sovětského svazu a předseda rady ministrů

Svazu sovětských socialistických republik (SSSR) Josif Vissarionovič Stalin,

který chtěl získat vliv a moc nad státy a mohl tak rozhodovat o jejich osudu.1

První z důležitých setkání mezi představiteli obou formujících se bloků

proběhlo v Moskvě v říjnu 1944, kdy se poprvé rozdělily sféry vlivu. Setkání se

účastnil Josif Stalin a Winston Churchill. Další konference proběhla na Jaltě

v únoru 1945, kde se sešli Stalin, Winston Churchill a americký prezident Harry

S. Truman. Jednalo se zde hlavně o situaci v Polsku, kde se exilové vlády

rozdělily na dvě křídla. Jedno mělo sídlo v Londýně a druhé v Lublinu a Stalin

usiloval o to, aby se moci v Polsku ujala vlády právě lublinská prosovětská

vláda. S tím však prezident Truman nesouhlasil. Další rozdělení sfér se týkalo

nacistického Německa. To mělo být rozděleno do tří a později do čtyř sfér – na

americkou, německou, britskou a francouzskou. Po skončení války již bylo

patrné, kam až bude sahat sovětský vliv ve východní Evropě. Sovětské vedení

postupně dosazovalo do států východní Evropy představitele komunistické

strany a různé její sympatizanty, se kterými spolupracoval SSSR již během

války.2

Sovětský svaz se stával hrozbou nejenom pro Spojené státy, ale i

západní evropské státy. Na tuto skutečnost se snažil upozornit i americký

diplomat George Frost Kennan, který působil jako zastupitel amerického úřadu

v Moskvě. V roce 1946 poslal do Washingtonu tzv. Dlouhý telegram, ve kterém

upozorňoval, že cíl Sovětů je zničit kapitalistický systém. V ten samý rok se na

ohrožení Sovětským svazem snažil upozornit také Winston Churchill, který byl

pozván do amerického Fultonu. Zde pronesl svůj nejznámější výrok o železné

1

[…]


navrátit Sovětskému svazu místo na výsluní a byl si vědom, že k tomu bude

potřebovat lepší mezinárodní postavení, přičemž toho měl dosáhnout

počátečními ústupky. Stažením sovětských jednotek z Afghánistánu, tak chtěl

docílit mezinárodního uznání a tím získat lepší postavení na trhu a dosáhnout

na mezinárodní půjčky, aby zemi vyvedl z ekonomické krize. Změny chtěl
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provést i ve své zemi, což ovšem nakonec přispělo k rozpadu Sovětského

svazu. Reagan se tedy velkým způsobem podílel na tom, že se Sovětskému

svazu ekonomicky nedařilo, ale měl také štěstí v tom, že Sovětskému svazu

vládl experimentující vůdce, který se vymykal jeho předchůdcům a byl ochoten

s Reaganem diskutovat a udělat velké změny. Tyto všechny události, tak spíše

uspíšily konec SSSR, který by nejspíše stejně přišel, i když možná o několik let

později.
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Resumé

This thesis deals with Ronald Reagan and his policy towards the Soviet Union.

Ronald Reagan was able to work as a shoemaker's son, except for the

President of the United States of America. During his studies, he devoted

himself to football and worked as a radio announcer, but in the end he devoted

himself to acting to support him. At the time he lived in Hollywod, he first met

the Communist regime, which greatly influenced him for years to come.

The United States of America and the Soviet Union became leading

states during World War II, and it was clear after the end of the war that rivalry

between these states would be steadily escalating. The period later called the

Cold War lasted nearly fifty years and ended with the fall of the Soviet regime.

Even after the war ended, the United States was actively involved in the fight

against local Communists, for example in Greece, Vietnam or Korea, supported

by the Soviet Union. For the United States, it was important to keep as many

democratically organized states in Europe as possible and to create a Marshall

Plan for them to relaunch their economy. But not all states accepted the offer

and thus joined the Eastern Bloc. Over time, the rivalry between the

superpowers escalated until the first half of the 1960s, when the Caribbean

crisis occurred. During the Caribbean crisis, the situation was very tense and

both states were a step away from nuclear war. The crisis has been wiped out

in time, and since then US presidents have taken a more peaceful stand against

the Soviet Union, known as easing relations. The situation changed only after

Reagan, who was against the Soviet Union.

The indifference of the United States culminated in a Soviet invasion of

Afghanistan. The US government did not intervene in the conflict, and Ronald

Reagan disagreed with this passivity and decided to run for President of the

United States. Ronald Reagan won the election and in 1981 became the fortieth

president of the United States.

His political ambitions were the revival of the US economy and the weakening

of Soviet influence. Reagan wanted to do this by modernizing the US Army and

weapons so that the Soviet Union had to react to it and modernize its army.

This would weaken the Soviet economy, which was not doing well. Reagan was

most concerned about the nuclear weapons the Soviet Union possessed. But
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the American society was very anti-militaristic and feared a nuclear conflict. So

Reagan had to withdraw from nuclear arms and come up with a new program.

This has become a Strategic Defense Initiative that aims to defend the United

States and the population.

The Strategic Defense Initiative has been highly criticized by the

company both in financial terms and in terms of feasibility. Even though the

project was not finally implemented, the program was still very useful because

Reagan could force the Soviet Union to make concessions.

The next steps Reagan took were to create a four-point agenda that set the

course for meetings with the Soviet Union. She was authoritative for Reagan,

and if Soviet failed to follow her, he ended the meeting. Another point was to

disrupt the balance in the countries where the Communist regimes were. So

Reagan supported local insurgents and supplied them with weapons and other

necessary materials. Reagan focused not only on the arms he wanted to

weaken the Soviet Union, but also on respect for human rights and freedoms.

On this basis, a four-point agenda was devised that became authoritative for all

further meetings with the Communist leaders. The Americans, during the

negotiations, relied primarily on the issue of respect for human rights in

Communist countries and the reduction of armaments. Initially, the Soviet Union

did not want to discuss it, but in later years, thanks to the insistence of the

Reagan administration, things were set in motion. Thus, Reagan's first term of

office can be summed up as a period in which it struggled to disrupt the Soviet

Union's balance and improve the US military, thus encouraging fear in Soviet

leaders who were subsequently more willing to engage in disarmament

negotiations.

But there were many factors behind the collapse of the Soviet Union.

On its own, the Soviet Union was very badly economically involved, during the

Reagan presidential term, and Reagan was only trying to make their economy

weaker. He succeeded in modernizing the army to which the Soviet Union

responded, but also by embargoing the import of goods that the Soviet Union

needed to produce weapons. The most important financial burden was the

opening of Saudi Arabian oil taps, which cut the price of oil and gas by half and

the Soviet Union thus lost its privileged market position. This was reflected in

59

the relations between the Soviet Union and its friendly states, which were

dependent on oil and gas sales and thus lost money and could not repay them

to the Soviet Union. Their money was subsidized by the Treasury, and without

them the Soviet Union could not pay its debts and thus indebted it. He was

therefore forced to cease cooperation with these countries in order not to indebt

them economically. Another big Reagan advantage was the SDI program,

which worked as a scarecrow in meetings with the Soviet Union, and that made

Reagan more concessions.

The situation changed after the takeover of Mikhail Gorbachev, which

was more conciliatory and more inclined to debate with the United States. He

met Ronald Reagan four times in Geneva, Reykjavik, Washington and Moscow.

Eventually, Reagan and Gorbachev agreed on a null settlement, which meant

all the removal of nuclear warheads and missiles. Gorbachev was a very

reformist man who wanted the Soviet Union to restore its position in the world

and a strong economy. However, with his steps he hastened the approaching

end of one great era. The Soviet Union broke up in 1990 by proclaiming the

independence of one of the Soviet republics. So Ronald Reagan fulfilled his

election promise and contributed to his disintegration with his insistent behavior

and his actions without a single shot.