POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Bc. Lenka Tlachová

NÁZEV PRÁCE: Politika prezidenta Reagana vůči SSSR

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předkládaná diplomová práce Bc. Lenky Tlachové na téma Reaganovy politiky vůči SSSR v období jeho dvou funkčních prezidentských období působí poměrně dobrým dojmem. Autorka v práci využila dostatečné množství relevantních pramenů, kladně hodnotím využití cizojazyčných zdrojů a rovněž autorka využívala vydané prameny, které se přímo práce týkaly. Kladně hodnotím využití například televizních záznamů. Stylistická úroveň textu je sice slabší, poznámkový aparát by si jistě zasloužil odstranění některých nedostatků, autorka také mohla jít v některých částech práce více do hloubky a více se věnovat skutečnému vlivu Reagana na konec SSSR, nicméně práce je dle mého názoru dostačující a splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Zapojil se ještě nějak Ronald Reagan do politického dění po skončení jeho dvou prezidentských mandátů?
2. Do jaké míry, podle autorky, konec SSSR skutečně závisel na osobnosti Ronalda Reagana?

DATUM: 16. 5. 2019

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.